
N. 595 del 25/06/2021

Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale

Determinazione 595 del 25/06/2021

Oggetto: CONCESSIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO  COMUNALE  DI 
VIA 8 MARZO. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 595 del 25/06/2021

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ICT

Premesso che:
• con deliberazione n. 152 del 26/11/2020 la Giunta Comunale approvava le linee guida della 

procedura  di  gara  d'appalto  da avviare  per  l'affidamento  del  Centro  Sportivo  Comunale 
"Onofrio Infante" sito in 8 Marzo;

• con deliberazione n. 4 del 15/01/2021 la Giunta Comunale integrava quanto riportato nella 
deliberazione sopra citata;

• con  determinazione  del  Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari,  Personale  e  ICT n.  56 del 
19/01/2021 si approvava il bando di gara e la relativa documentazione per l'affidamento in 
concessione dell'impianto sportivo di via 8 Marzo;

• con determinazione del Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari,  Personale e ICT n.  226 del 
03/03/2021  si  procedeva  all'affidamento  provvisorio  dell'impianto  di  via  8  Marzo 
all'associazione aggiudicataria, secondo quanto previsto dal bando di gara, nelle more delle 
verifiche e controlli  sui requisiti  richiesti  per la partecipazione alla gara e della clausola 
stand still;

• con determinazione del Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari,  Personale e ICT n.  434 del 
10/05/2021 si procedeva all'aggiudicazione definitiva della procedura di gara aperta con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016, 
per  l'affidamento  in  concessione  dell'impianto  sportivo di  via  8  Marzo a  Limbiate, per 
attività cinofile e altre attività inerenti, dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31 agosto 
2026, rinnovabile per ulteriori 5 anni;

• con determinazione del Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari,  Personale e ICT  n.  585 del 
23/06/2021,  verificata  l'impossibilità  a procedere  alla  firma  del  contratto a  causa  della 
decadenza delle condizioni associative dell'associazione aggiudicataria rispetto al progetto 
presentato  in  sede di  gara,  si  dichiarava quale  provvedimento  conseguente la  decadenza 
dell'aggiudicazione  della  gara  e  la  conseguente  revoca,  rinviando  a  nuove  procedure 
ordinarie l'affidamento del centro sportivo comunale di via 8 Marzo;

Tenuto conto che l'articolo 30 del D.lgsvo n. 50/2016 (Codice degli Appalti) prevede che per gli  
appalti  di  concessioni  vanno  rispettati  i  principi  di  libera  concorrenza,  trasparenza  e  non 
discriminazione oltre a quelli generali di tempestività, correttezza, efficacia e economicità;

Rilevato  che  l’affidamento  in  gestione  ha  natura  di  rapporto  concessorio  e  la  gestione  non ha 
caratteristiche imprenditoriali. L'impianto sportivo comunale in oggetto non ha rilevanza economica 
e pertanto, ai sensi dell'art 164 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici”, la 
presente procedura di gara avviene con l'applicazione delle specifiche previsioni dettate dallo stesso 
Codice (articolo 164, comma 3) e ricondotta alla categoria degli appalti di servizi (articolo 140 del 
D. lsg 50/2016) come confermato dal parere Anac (Agenzia Nazionale Anticorruzione) riportato 
nella propria delibera n. 1300 del 14 dicembre 2016 e pertanto si applica alla presente procedura di 
gara la normativa prevista per gli appalti di servizi;

Tenuto  conto  che  ai  sensi  dell'articolo  36 del  richiamato  Codice  degli  Appalti  (Contratti  sotto 
soglia)  le  amministrazioni  pubbliche  possono  procedere  all'affidamento  di  servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici fatta salva la possibilità di scelta di ricorrere a procedure ordinarie;

Verificato che il valore del presente appalto di concessione è al di sotto della soglia di euro 40.000 
ma  che  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  libera  concorrenza  si  ricorre  alla  procedura 
ordinaria di gara;



N. 595 del 25/06/2021

Considerato che si intende avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
ai sensi dell'art. 63 del D.lsvo n. 50/2016 (Codice degli Appalti), prevedendo l'affidamento diretto 
nel caso in cui la procedura negoziata non vada a buon fine;

Considerato inoltre che si intende mantenere gli stessi requisiti del Capitolato di gara approvato con 
determinazione  del  Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari,  Personale  e  ICT n.  56  del  19/01/2021 
"Concessione del Centro Sportivo Comunale di via 8 Marzo.  Procedura aperta di gara" e gli stessi 
indirizzi di gestione e di canone di concessione stabiliti nella richiamata determinazione;

Rilevato che la gara non sarà esperita telematicamente in quanto si richiama l'articolo 1, comma 
130, legge n.145 del 30 dicembre 2018 (legge di stabilità 2019) che prevede per acquisti di prodotti  
e  per  servizi  di  importi  inferiori  ad  €  5.000,  il  ricorso  a  procedure  d’acquisto  ordinarie  senza 
l'obbligo del mercato elettronico;

Tenuto conto che per salvaguardare ogni esigenza di trasparenza e concorrenza l’affidamento di tale 
servizio  avverrà  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (codice degli appalti);

Valutato  opportuno  indire  un  avviso  esplorativo  (Allegato  A)  e  un  modello  di  domanda  da 
presentare (Allegato B) da pubblicare sul sito internet comunale, all'albo pretorio e nella sezione 
trasparenza per n. 15 giorni, finalizzato a ricevere manifestazioni d'interesse con le quali individuare 
le  associazioni  sportive  in  possesso dei  requisiti  previsti  per  l'eventuale  affidamento  del  centro 
Sportivo e che si procederà con ulteriore provvedimento all'approvazione della lettera di invito per 
la presentazione dell'offerta tecnica e economica;

Visti:

• il  parere di  regolarità  amministrativa  di cui  all'art.  147 del  TUEL, così  come introdotto 
dall'art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge 
213/2012;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

• l’art.107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;

• il D.Lgs.n.165 del 30/03/2001 e successive variazioni ed integrazioni;

• lo Statuto dell’Ente e il regolamento di contabilità;

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22/12/2020 di approvazione della nuova 
macrostruttura  organizzativa  dell'Ente  modificata  con provvedimento  di  G.C.  n.  177 del 
30/12/2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 15/01/2020 con cui sono state assegnate le 
risorse per gli anni 2020/2022 ai responsabili dei servizi al fine dell'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

• Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  5/2/2020  che  attribuisce  al  dirigente,  dott.  Giuseppe 
Cogliati, l'incarico per i servizi afferenti allo Staff Sindaco;



N. 595 del 25/06/2021

per questi motivi

DETERMINA

1. di  procedere,  per  quanto  specificato  in  premessa,  di  avviare  una  procedura  negoziata  per 
l'affidamento in concessione del servizio di gestione di attività sportive cinofile del Centro Sportivo 
Comunale di via Otto Marzo secondo quanto specificato in premessa;

2. di indire un avviso esplorativo da pubblicare sul sito internet comunale, all'albo pretorio e nella 
sezione trasparenza per n.  15 giorni, finalizzato a ricevere manifestazioni d'interesse con le quali 
individuare  le  associazioni  sportive  in  possesso  dei  requisiti  previsti  da  invitare  alla  gara  per 
l'eventuale affidamento del centro Sportivo Comunale "Onofrio Infante" sito in 8 Marzo per attività 
sportive cinofile e altre attività inerenti, dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31 agosto 2026, 
rinnovabile per ulteriori 5 anni;

3.  di dare atto che  si intende mantenere gli stessi requisiti  del Capitolato di gara  approvato con 
determinazione del Dirigente Settore Servizi Finanziari, Personale e ICT n. 56 del 19/01/2021;

4.  di prevedere il ricorso all'affidamento diretto qualora  la  procedura negoziata non abbia alcun 
esito positivo;

4. di dare atto che ai sensi dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non 
sussiste  alcun  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  nei  confronti  del  Responsabile  del 
procedimento in oggetto nè del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale;

5.  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  RUP  già  individuato  con  la  richiamata 
determinazione 56/2021 per le conseguenti azioni amministrative;

6.  di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente determinazione agli uffici 
competenti  per  ogni  adempimento  successivo,  anche  ai  fini  dell’attuazione  del  principio  di 
trasparenza  e  accessibilità  alle  informazioni  della  Pubblica  Amministrazione  previsto 
dall’ordinamento vigente;

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / INFOCERT SPA


	CONCESSIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 8 MARZO. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA.
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

